CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, POR PROVIMENTO, NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
MARANHÃO

COMUNICADO

O   PRESIDENTE    DA    COMISSÃO    DE    CONCURSO    PÚBLICO DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO MARANHÃO - ALEMA, no uso de suas atribuições, em cumprimento à Resolução
Administrativa da Mesa Diretora nº 594/2022, que revogou o Edital ALEMA/CEPERJ nº 01/2021,
COMUNICA que:

1. Foi formalizada a contratação da FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS – FGV para o planejamento, a

organização e a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso, por
provimento, para os cargos de nível Superior e Médio da Assembléia Legislativa do Estado do
Maranhão;

2. O Edital de abertura está em finalização e será publicado no dia 15/02/2023;

3. Os candidatos cujas inscrições haviam sido homologadas na vigência do Edital ALEMA/CEPERJ

n. 01/2021 (cancelado) deverão efetuar nova inscrição na forma e nos termos previstos pelo
novo Edital de abertura, a ser publicado;

4. Fica assegurado aos candidatos o aproveitamento do valor pago pela taxa de inscrição para o

mesmo Cargo/Especialidade, bem como o aproveitamento de isenção deferida, relativas às
inscrições homologadas na vigência do Edital ALEMA/CEPERJ n. 01/2021;

5. Serão abertas novas inscrições no edital que será publicado;

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Getulio Vargas (FGV) em conjunto com a

Comissão do Concurso.

São Luís, 30 de Janeiro de 2023.

Eduardo Pinheiro Ribeiro
Presidente da Comissão de Concurso

p. 1 de 1